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W i n t h e r :  Der har i en lang Aarrække 
været en Bestræbelse efter at svække den al-. 
mindelige Valgret her i Landet. Det første 
Forsøg« som i saa Henseende lykkedes, var 
Grnndlovsforandringem hvorved man berøvede 
den almindelige Valgret en Deel, og det en 
væsentlig Deel, af dens Indflydelse paa Lands- 
thingets Sammensætning. Det andet Skridt, 
der nu forsøges, er det, som ligger for i nær- 
værende Lovforslag Dersom det lykkes at faae 
dette Lovforslag sat igjennem, uden at det ZEn- 
dringssorslag bliver vedtaget, som under Nr. 
2 5  b. i Betænkningen er stillet af det ærede 
Medlem for Veile Amts 3die Valgkreds (Carlsen) 
og flere andre Medlemmer af Udvalget, hvor- 
iblandt ogsaa jeg selv, saa har Rigsdagen eller 
navnlig Folkethinget, som jo er det Thing, der 
har Hovedindflydelsen i de finantsielle Sager, 
derved af sin Haand bortgivet sin Indflydelse 
paa den største Deel af Bevillingerne til Lan- 
dets Udgifter. Derfor betragter jeg dette Lov- 
forslag som et saadant, der gaaer ud fra den 
samme Mistillid til den her i Landet herskende 
Valgret til Folkethinget som det Forslag, der 
for nyligt blev sat igjennem med Hensyn til 
Jndskrænkningen af Valgretten til Landsthingeh 
og derfor er det en Selvfølge, at jeg ikke kan 
Andet end opfordre Enhver, som vil gjøre, 
hvad han kan, for at bevare de Rester, der 
endnu ere tilbage af den almindelige Valgrets 
Indflydelse, til at stemme for Ændringsforslaget 
under Nr. 2 5  b., medens jeg naturligviis maa 
opfordre dem, der dele de Anskuelser, hvilke jeg, 
saa godt, som jeg har formaaet, har forfægtet 
de foregaaende Dage, til alligevel tillige tilsidst 
at stemme mod hele Lovforslaget; thi det vil 
dog være det Bedste, der efter min Anskuelse 
kan skee, at Rigsdagen beholder sin Myndighed 
i fuldeste Maade til hvert Aar gjennem Finants- 
loven at kunne varetage Finantsernes Tarv 
ligeoverfor de Fordringer, der fra Regjeringens 
Side gjøres med Hensyn til Hæren. Den 
ærede Ordforer fremførte som Noget, der talte 
for, at man skulde foretrække at vedtage det 
Forslag, hvortil han har sluttet sig i Udvalget, 
at vi ved Lonningslovene have ladet det være 
Nok med at bestemme en Revision inden en 
vis Tid, og at dette saaledes ogsaa maatte 
være Nok inærvcerende Tilfælde. Men jeg, 

skal dertil bemærke, at jeg vel kunde tillægge 
denne Betragtning nogen Vægt, hvis det ikke 
var Andet end en Lønningslov, en reen finants 
siel Lov, der her var Tale om; men den høit- 
ærede Ordforer gjorde jo selv opmærksom paa, 
at nærværende Lovforslag tillige greb dybt ind 
i en Mængde af borgerlige Forhold, hvorfor 
det ogsaa efter hans Mening var nødvendigt, 
at Rigsdagen snart eller dog til en bestemt 
Tid paany maatte« beskæftige sig med denne 
Sag. Dette maa efter min Mening dog være 
en yderligere Grund til at sørge for, at man 
kommer til denne fornyede Beskæftigelse paa 
en saadan Maade, at Folkethinget som Repræ- 
sentant for den almindelige Valgret tillige har 
det i fin Haand at nedlægge et Veto mod 
Foranstaltninger, som det maatte ansee for 
uhensigtsmæssige for en længere Fremtid. Det 
er af disse Grunde, at jeg har sluttet mig til 
Forslaget under Nr. 25 b. og anseer det for 
at være i hsi Grad vigtigt, at det vedtages. 
Dersom det forkastes, og man indskrænker sig 
til kun at vedtage en Revision efter en vis 
Tidsfrist, saa er det min Anskuelse, at den 
eventuelle nye Lov kan ansees for at være 
slaaet fast for saa lang en Tid, som der findes 
en Regjering der vil opretholde de Betragt- 
ninger i Henseende til Hærvæsenet, som have 
gjort sig gjældende hos den nuværende Regjes 
ring, og som have ført til et Forslag om en Hær- 
ordning, der efter min Mening vil være alde- 
les overbebyrdende for Landet. ! 

C h r .  I e n f e n x  Ihvorvel det ikke kan næg- 
tes, at det nærværende Lovforslag har været un- 
derkastet en meget omhyggelig Drøftelse her i 
Thinget, vil det dog efter min Anskuelse have 
en saa overordentlig Indflydelse baade paa 
Statens hele finantsielle Tilstand og i Hen- 
seende til mange personlige Forhold og udøve 
en saa stor Virkning paa hele det borgerlige 
Livs Udvikling hos os, at det er af stor Vig- 
tighed for mig, at Ændringsforslaget under 
Nr. 2 5  io. vedtages. Forslaget under Nr. 
2 5  o. har vel indtil en vis Grad Udseendet 
af, at dets Bestemmelser ville være betryggende 
nok for Staten, men, naar jeg tager i Be- 
tragtning, hvad vi -selv have seet foregaae med 
Hensyn til Lønningslovene, der jo indeholde 


